
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE

ATTO N. DD 4282 Torino, 19/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: BANDO  CONTRIBUTI  2024.  NOMINA NUOVA COMMISSIONE  PER  LA
VALUTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI  PARTECIPAZIONE  PER
CONTRIBUTI E ALTRI BENEFICI ECONOMICI PER ATTIVITA' LEGATE AL
DIPARTIMENTO  SERVIZI  SOCIALI  SOCIO  SANITARI  E  ABITATIVI,
RELATIVE ALLE MACROAREE: A) TEMATICHE LGBT, B) PROMOZIONE
DELLE  PARI  OPPORTUNITA'  TRA DONNE  E  UOMINI  E  PREVENZIONE
DELLA VIOLENZA DI GENERE CONTRO LE DONNE, C) PREVENZIONE E
CONTRASTO DELLE DISCRIMINAZIONI E ATTIVAZIONE DI COMUNITA' -
ANNO 2024.

Premesso che: 
• l’art. 12 c. 1 della L. 241/1990 e s.m.i. dispone che “La concessione di sovvenzioni, contributi,

sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone
ed  enti  pubblici  e  privati  sono  subordinate  alla  predeterminazione  ((...))  da  parte  delle
amministrazioni  procedenti,  nelle  forme previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e delle
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”; 

• l’art. 86 dello Statuto della Città di Torino ed il Regolamento n. 373 “Regolamento delle modalità
di erogazione dei contributi e di altri benefici economici” dettano la disciplina dei criteri e delle
modalità cui l’Amministrazione deve attenersi per la concessione di contributi e l’attribuzione di
vantaggi economici ad associazioni ed enti pubblici e privati senza fini di lucro per l'attivazione
di  progetti  tra  gli  altri  nell’ambito  della  promozione  di  diritti  umani,  integrazione  sociale  e
comunitaria e nell’ambito formativo, educativo e culturale;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 19/03/2024, sono state approvate le Linee
guida per l’individuazione dei beneficiari dei contributi per la realizzazione, nell’anno 2024, di
progetti  ed  interventi  volti  a  valorizzare  il  protagonismo giovanile,  la  presenza  di  studenti  e
studentesse universitari/e, promuovere e sostenere la visibilità delle diversità culturali presenti in
Città,  rendere  la  Città  inclusiva  e  accogliente  nella  quale  siano  contrastati  l’odio  e  le
discriminazioni  di  genere,  identità  di  genere  e  orientamento  sessuale,  origine  etnica,  razza  e
religione.  In  particolare,  si  intendono sostenere  azioni  progettuali  finalizzate  alla  promozione
delle  tematiche  Lgbt,  alla  promozione  delle  pari  opportunità  tra  donne  e  uomini  e  alla

Pag 1 di 5



prevenzione della violenza di genere, alla prevenzione e contrasto delle discriminazioni e alla
attivazione di comunità. In tali ambiti l’Amministrazione intende sostenere le attività svolte da
Enti  e  Associazioni  del  Terzo  Settore  promuovendo  una  modalità  condivisa  e  coordinata  di
intervento che,  attraverso la  messa  in  rete  di  conoscenze e  competenze,  possa virtuosamente
migliorare i servizi a disposizione della cittadinanza.

In applicazione del “Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri  benefici
economici"  n.  373 e  della  sopra citata  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  149/2024,  con
Determina dirigenziale n. 2503 del 29/04/2024 sono stati individuati gli elementi essenziali della
procedura pubblica e i criteri di selezione dei soggetti interessati a realizzare progetti per attività
relative alle macroaree: a) "Tematiche LGBT", b) "Promozione delle pari opportunita' tra donne e
uomini e prevenzione della violenza di genere contro le donne", c) "Prevenzione e contrasto delle
discriminazioni e attivazione di comunità".
Per la macroarea a) “Tematiche Lgbt”, saranno selezionati i progetti che avranno ottenuto i migliori
punteggi per i quali è stato richiesto un contributo fino a un massimo di Euro 6.000,00, a copertura
fino a un massimo dell’80% del bilancio totale presentato e fino ad esaurimento fondi pari a €
12.000,00;
Per la macroarea b) "Promozione delle pari opportunita' tra donne e uomini e prevenzione della
violenza di genere contro le donne", saranno selezionati i progetti che avranno ottenuto i migliori
punteggi per i quali è stato richiesto un contributo fino a un massimo di Euro 11.000,00, a copertura
fino a un massimo dell’80% del bilancio totale presentato e fino ad esaurimento fondi pari a €
22.000,00.
Per  la  macroarea  c)  "Prevenzione  e  contrasto  delle  discriminazioni  e  attivazione  di  comunità",
saranno selezionati i  progetti che avranno ottenuto i migliori punteggi per i quali è richiesto un
contributo  fino a  un massimo di  Euro 15.250,00,  a  copertura  fino a  un massimo dell’80% del
bilancio totale presentato e fino a esaurimento fondi pari a € 30.500,00.

Con la Determinazione n. 2503/2024 sono stati altresì approvati: 
• la pubblicazione dell’Avviso pubblico per l'individuazione dei beneficiari di contributi e di altri
benefici economici per attività delle macro aree: a) "Tematiche Lgbt", b) "Promozione delle Pari
Opportunita'  tra  donne  e  uomini  e  prevenzione  della  violenza  di  genere  contro  le  donne",  c)
"Prevenzione e contrasto delle discriminazioni e attivazione di comunità" per l’anno 2024. L’Avviso
è stato pubblicato dal 3 Maggio 2024 al 17 Giugno 2024 sul sito internet della Città di Torino e sul
Portale IRMA ai seguenti link: www.comune.torino.it/bandi e www.irma-torino.it.
• Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è stato definito per le ore 12.00
del giorno 17 giugno 2024. 

Con la Determinazione n. 3630 del 20 Giugno 2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice
per la loro valutazione. La composizione della stessa prevedeva il coinvolgimento dei/delle seguenti
dipendenti  della  Città  di  Torino  con competenze  specifiche  nei  diversi  ambiti  correlati  alle  tre
macroaree:
• Presidente: Cinzia MELIS - Funzionaria in E.Q Responsabile Pari Opportunità, LGBT-Progetti e
Servizi  Generali  il  cui  CV  è  reperibile  al  link:
http://www.comune.torino.it/amministrazionetrasparente/personale/po/curricula/meliscinzia.pdf
• Commissaria: Patrizia CAMPO – Responsabile Assistenza Sociale dell’Ufficio Pari Opportunità ;
• Commissario: Christian BALLARIN - Responsabile amministrativo del Servizio LGBT ;
•  Commissario:  Eufemio  Gianluca  TRUPPA  –  Responsabile  amministrativo  della  Divisione
Inclusione sociale;
• Commissario: Filippo MONTI – Responsabile amministrativo dell’Ufficio Diritti, che svolgerà
anche la funzione di Segretario della Commissione. 

Pag 2 di 5



Tuttavia,  il  numero  rilevante  di  progetti  pervenuti  e  la  conseguente  complessa  verifica
amministrativa  di  tutta  la  documentazione  allegata  hanno  prolungato  i  tempi  richiesti  dallo
svolgimento di questa procedura preliminare alla valutazione dei progetti stessi, confliggendo con le
ferie  già  programmate  dai/dalle  componenti  della  Commissione.  Per  questo  motivo  si  rende
necessario  provvedere  alla  nomina  di  una  nuova  Commissione  con  la  sostituzione  di  due
componenti della stessa, garantendo comunque le competenze utili per la valutazione dei progetti
afferenti alle tre macroaree già citate. Di seguito la composizione della nuova Commissione: 

• Presidente: Cinzia MELIS - Funzionaria in E.Q Responsabile Pari Opportunità, LGBT-Progetti e
Servizi  Generali  il  cui  CV  è  reperibile  al  link:
http://www.comune.torino.it/amministrazionetrasparente/personale/po/curricula/meliscinzia.pdf
•  Commissaria:  Silvana  LUCIANI –  Responsabile  amministrativa  dell’Ufficio  Pari  Opportunità
(CV All.1);
• Commissaria: Barbara NICOLA - Istruttrice amministrativa del Servizio LGBT (CV All. 2);
•  Commissario:  Eufemio  Gianluca  TRUPPA  –  Responsabile  amministrativo  della  Divisione
Inclusione sociale (CV All. 3)
• Commissario: Filippo MONTI – Responsabile amministrativo dell’Ufficio Diritti (CV All.4), che
svolgerà anche la funzione di Segretario della Commissione.

Si precisa che,  pur rimanendo invariato il  numero complessivo dei progetti pervenuti  per le tre
macroaree, è stata ridefinita l’attribuzione degli stessi alle singole macroaree nel modo seguente:
n.  7  per  la  macroarea  a)  “Tematiche Lgbt”,  n.  19 per  la  macroarea b)  "Promozione delle  pari
opportunita' tra donne e uomini e prevenzione della violenza di genere contro le donne, n. 15 per la
macroarea c) "Prevenzione e contrasto delle discriminazioni e attivazione di comunità".
Nessun compenso spetta ai componenti della Commissione in quanto trattasi di attività istituzionali.
Al termine dei lavori di valutazione della Commissione, questa trasmetterà i relativi esiti alla RUP
per gli adempimenti successivi;
Si dà atto che:
•  le  componenti  e  i  componenti  la  Commissione hanno reso le  dichiarazioni  di  cui  alla  Legge
190/2012.  I  membri  della  Commissione  dovranno  produrre,  al  momento  dell’accettazione
dell’incarico, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, apposita dichiarazione attestante: 
- di non aver concorso in qualità di membro/a delle commissioni giudicatrici,  con dolo o colpa
grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati
illegittimi; 
- di non trovarsi, con riferimento ai/alle concorrenti in gara, in situazioni di conflitto di interesse per
rapporti di coniugio, parentela o affinità o pregressi rapporti professionali o altro interesse anche
non patrimoniale, nonché di non trovarsi in situazioni di incompatibilità, tenuto anche conto della
cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c., richiamato dall’art. 84 del Codice dei contratti ed in
generale delle disposizioni di cui agli artt. 6-9 del codice di comportamento della Città di Torino; 
- di non aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 
• ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. in considerazione dell'ambito di attività direttamente
gestito, delle competenze professionali possedute e dei requisiti normativi prescritti, con il presente
atto, viene individuata la Responsabile del Procedimento nella persona della Funzionaria in E.Q.
Cinzia  Melis,  demandando  alla  medesima  la  cura  e  la  vigilanza  sul  procedimento  nonché  il
coordinamento e l'effettuazione di tutte le attività e gli atti inerenti alle varie fasi procedurali con
potere di provvedere alle comunicazioni e agli adempimenti afferenti il procedimento in oggetto; 
•  il  presente  provvedimento  è  pertinente  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
"Amministrazione aperta”. 

Pag 3 di 5



 

 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.  di  dare  atto  che  i  progetti  pervenuti  entro  la  data  di  scadenza  dell’Avviso  sono n.  7  per  la
macroarea a) “Tematiche Lgbt”, n. 19 per la macroarea b) "Promozione delle pari opportunita' tra
donne e uomini e prevenzione della violenza di genere contro le donne, n. 15 per la macroarea c)
"Prevenzione e contrasto delle discriminazioni e attivazione di comunità";
2.  di  approvare  la  nomina  della  nuova  Commissione  preposta  alla  valutazione  delle  proposte
presentate e all’individuazione dei beneficiari di contributi ordinari per progettualità relative alle
macroaree  "Tematiche  LGBT",  "Promozione  delle  pari  opportunita'  tra  donne  e  uomini  e
prevenzione  della  violenza  di  genere  contro  le  donne",  "Prevenzione  e  contrasto  delle
discriminazioni  e  attivazione  di  comunità"  -  anno  2024,  che  risulta  così  composta  e  di  cui  si
allegano  i  curriculum  vitae:  Presidente  -  Funzionario  in  E.Q.  Cinzia  Melis  Responsabile  Pari
Opportunità,  LGBT  -  Progetti  e  Servizi  Generali,  il  cui  CV  è  reperibile  al  link:
http://www.comune.torino.it/amministrazionetrasparente/personale/po/curricula/meliscinzia.pdf ,
Commissaria – Silvana Luciani – Responsabile amministrativa dell’Ufficio Pari Opportunità (CV:
All. 1), Commissaria - Barbara Nicola – Istruttrice amministrativa del Servizio LGBT (CV: All. 2),
Commissario – Eufemio Gianluca Truppa – Responsabile amministrativo della Divisione Inclusione
sociale  (CV All.  3),  Commissario  –  Filippo  Monti  –  Responsabile  amministrativo  dell’Ufficio
Diritti (CV All. 4), che svolgerà anche la funzione di Segretario della Commissione;
3. di dare atto che:
•  al  termine  dei  lavori  di  valutazione  della  Commissione,  questa  trasferirà  i  relativi  esiti  alla
Responsabile Unica del Procedimento per i successivi adempimenti; 
• il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto alle/ai componenti della Commissione di
cui al precedente punto 2 non spetta alcun compenso;
• la Responsabile Unica del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i..  è Cinzia
Melis, Elevata Qualificazione del Servizio Promozione della Salute, Pari Opportunità e Politiche di
Sussidiarietà, la quale possiede le competenze professionali e i requisiti normativi prescritti e ha
sottoscritto autodichiarazione, conservata agli atti del Servizio, relativa all’insussistenza di conflitto
di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto; 
• il presente provvedimento non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle disposizioni approvate con
Determinazione n. 59 (mecc. n. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012 del Direttore Generale in
materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni che comportano
futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città; 

Pag 4 di 5



• la presente Determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147 - bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità favorevole; 
•  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione Aperta”. 

 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maurizio Pia

Pag 5 di 5


		2024-07-19T17:34:02+0200
	MAURIZIO PIA




